schisma (scisma), atis, n. — rozštiepenie, rozkol, schizma; Si contumaces et inobedientes existentes scandalum aliquod aut scisma facere presumpserint ... ab ecclesiis precipimus esse procul abiciendos: 880, CDSI I, 24

schismaticus (scismaticus), i, m. — schyzmatik, odštiepenec; Rembaldu preceptor ... obligavit se ... arma assumere contra omnes paganos cuiuscunque nationis, nec non contra Bulgaros, contra alios autem scismaticos: 1247, CDSI II, 175

schlopetum p. sclopetum

schola (scola), ae, f. — škola; Si aliquis iactaverit temerarie super scholas ludeorum, iudici ludeorum marcam et dimidiam, volumus, vt persoluat: 1251, CDSI II, 264; Presentibus ... Petro Missiniensi, rectore scholarum ... de Posonio: 1311, RDSI I, 373; *scholam visitare* navštevovať školu; Item filium suum Johannem recommendo domino Petro ... quem idem

dominus ... nutriat et scolas visitare permittat: 1492, DL 36398

scholaris (scolaris), e — **1.** školský **2.** subst. **scholaris**, is, m. **a** učiteľ; Luteranos plebanos ac scholares in officiolatu suo non patiat: 1571, URBÁRE II, 367; **b** študent, žiak; Parochialis sacerdos ... scolasticum retinebit ad mensam suam, qui ... a prima omnes horas cum suis scholaribus ad laudem divini nominis exequatur: 1302, RDSI I, 69

scholasticus (scolasticus), a, um — **1.** adj. školský, týkajúci sa školy; Parochialis sacerdos ... scolasticum retinebit ad mensam suam, qui si sacerdos fuerit, ad officium ecclesie preter officium scolastice nullo sit vinculo astrictus: 1302, RDSI I, 69; **2.** subst. **scholasticus**, i, m. **a** učiteľ **b** žiak **c** scholastik, filozof scholastiky **d** sublektor, správca kapitulskej školy; Datum per manus Floriani, scolastici dicte domus [i.e. hospitalis sancti Stephani]: 1224, CDSI I, 212; Ego Iordanus canonicus huic electioni interfui, elegi, et per scholasticum nostrum [i.e. capituli Scepusiensis] subscribi feci: 1323, RDSI II, 394; **e** **Scholastica**, ae, f. Školastika; *festum beatae Scholasticae virginis* sviatok svätej Školastiky, panny (10. februára); In nomine domini. Amen. Anno nostre salutis 1502, ipso die Scolastice virginis: 1502, DL 21091

Scibiniensis p. Cibiniensis

sciens, entis (vl. part. préz. od *scio*) — vediaci, vedomý; Qui ... malefactores ... scientes esse culpabiles a facie iustitie se absecantes: 1264, SZTÁRAY I, 332; *nobis scientibus* s naším vedomím; Quod cum Welven, Nekkul, et Oltmanus Iudaei, filii Henuk Iudaei, nobis scientibus, conduxissent tricesimam a domina regina, charissima consorte nostra, pro certa pecuniae quantitate: 1268, CDH IV/3, 443